
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  27Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 027/2017-RH/HRS, DE 10.08.2017

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de CAPANEMA, no período de 16 a 17/08/2017, 
com o objetivo de participar da Reunião do Plano de Diretor e 
Revisão da PPA, no 4º Centro Regional de Saúde-Capanema.

Valdecir Lutz MF nº 5926225-1 CPF: 635.049.520-
91

Adriano Luiz Leão 
Pereira

MF nº 57232606-
1

CPF: 302.599.778-
88

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 214952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando o teor do Memorando nº 087/2017-DIRTEC de 
17/07/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES MOTA, matrícula nº 3277836/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para responder 
pela GERÊNCIA no período de 19/07/2017 a 14/01/2018, em 
substituição a servidora Teodora do Socorro Bandeira dos Santos 
que se encontra de Licença para tratamento de saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
10/08/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 214859

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 188755A
Nome: TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS SANTOS
Matricula: 3277771/1
Lotação: DIRTEC
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 180 (cento e oitenta dias)
Período de afastamento: 19.07.2017 a 14.01.2018

Protocolo: 214768

DIÁRIA
PORTARIA Nº 116 DE 10 DE AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Audiência Pública para discussão que subsidiara a 
revisão do Plano Plurianual 2016/2019 e elaboração da LOA 
2018.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Matricula: 5900963/2
Período: 08 e 11/08/2017
Diária (s): 3.5 (Três e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 214975

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE CONCESSÃO PARA USO DE 
ÁREA PÚBLICA.

 Data de Assinatura: 31/07/2017
 Valor: 1.280,00
 Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2019
 Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de Concessão pra o uso de área pública 
nº 010/2015-CPH, com a PRORROGAÇÃO da sua vigência, 
conforme fi rmado no contrato celebrado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Quinta, bem como a alteração 
da Cláusula Terceira do referido Contrato, onde a exploração 
comercial dos serviços de turismo e serviços de agências de 
viagens, passarão a ser realizados na Loja nº 02 do Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém, com área medindo 22,80m², 
conforme especifi ca o Edital nº 003/2015 – CPH.
 Contrato: 10
 Exercício: 2015
 Contratado: IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇÕES LTDA - EPP, com sede na Travessa Apinagés, nº 
199, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.025-080, Belém, Pará, 
inscrita no CNPJ sob o n° 00.802.826/0001-74
 Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 214449

3º TERMO ADITIVO DE CONCESSÃO PARA USO DE 
ÁREA PÚBLICA.

 Data de Assinatura: 23/05/2017
 Valor: 1.390,00
 Vigência: 23/05/2017 a 22/05/2018
 Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Termo Provisório de Permissão de área pública nº 
13/2014-CPH, com a PRORROGAÇÃO da sua vigência, conforme 
fi rmado no contrato celebrado entre as partes, nos termos 
previstos em sua Cláusula Segunda – Do prazo para permissão.
 Contrato: 13
 Exercício: 2014
 Contratado: AR TRANSPORTES LTDA., com sede na Rua 24 de 
outubro, nº 1047, Bairro Centro, CEP nº 68.040-010, Santarém- 
Pará, inscrita no CNPJ sob o n° 63.873.384/0001-77
 Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 214450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 146/2017-GP DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para, Terra Santa e Faro, no período de 16/08/2017 a 
18/08/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Diogo de Almeida Marques Secretário II 5933911 667.917.152-
00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 10 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 215051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PRÉVIA
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
torna público que recebeu em 29 de junho de 2016, a Licença 
Prévia – LP nº1644/2016, para construção da Instalação Portuária 
Pública de Pequeno Porte – IP4 no município de Santarém- PA.

Protocolo: 215050

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 479 DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor da Agência de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 4º, § 2º do Decreto 
Estadual n. 209/2007,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão Eleitoral para a realização de processo 
de eleição dos conselheiros titulares e suplentes, representantes 
dos usuários e operadores, para compor o Conselho Estadual 
de Regulação e Controle dos Serviços Públicos – CONERC, nos 
termos seguintes:
Presidente – Felipe Leão Ferry (Matrícula 54189628/5)
Vice Presidente – Lyvia Juliana de Almeida Melo (Matrícula 
591790527/1)
Membro – Karla Regina Araújo Monteiro Galvão 
(Matrícula5917321/2)
Membro – Lairson da Cunha Faro (Matrícula 57190527/4)
Membro – Lorena Rosa de Souza Martins (Matrícula 55590059/3)
Membro – Jaqueline Baby Gonçalves da Costa (Matrícula 
5916891/2)
Membro – Maria do Socorro Neves Prado (Matrícula 3195686/1)
Art. 2º - Compete à Comissão Eleitoral a condução do processo 
de eleição dos membros do CONERC, observado o disposto no 
Decreto Estadual n. 209 de 12 de junho de 2007.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de agosto de 2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 215056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ELEITORAL 
CONERC

A Comissão Eleitoral instituída através da Portaria n. 479/2017 
– ARCON/PA, torna pública a abertura de Processo Eleitoral para 
eleição de conselheiros titulares e suplentes, representantes 
dos usuários e empresas operadoras, para compor o Conselho 
Estadual de Regulação e Controle dos Serviços Públicos – 
CONERC, nos termos da Lei Estadual n. 6.099/97 e Decreto 
Estadual 209/2007.
A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir das 
11:00h do dia 11.08.2017 no site da ARCON/PA, no endereço 
eletrônico www.arcon.pa.gov.br, obedecendo o seguinte 
cronograma:
11.08.2017 – Abertura das inscrições de candidatos 
representantes dos usuários e empresas operadoras e 
cadastramento de associações e /ou entidades civis comunitárias.
30.08.2017 – Encerramento das Inscrições
01.09.2017 – Divulgação dos candidatos com inscrição deferida.
01.09.2017 – Divulgação das associações e/ou entidades civis, 
bem como empresas operadoras, que comporão o colégio 
eleitoral dos usuários e das transportadoras.
02.09.2017 – Abertura do prazo para retirada das cédulas 
eleitorais pelos representantes legais das associações e/ou 
entidades civis e empresas operadoras que compõe o colégio 
eleitoral, na sede da ARCON de 08h as 14h.
06.09.2017 – Enceramento do prazo de retirada das cédulas 
eleitorais.
06.09.2017 – Abertura do prazo para devolução das cédulas 
eleitorais.
18.09.2017 – Encerramento do prazo para devolução das cédulas 
eleitorais.
28.09.2017 – Prazo fi nal para indicação dos fi scais pelos 
candidatos.
02.10.2017 – Votação dos eleitores das 08h as 14h na sede da 
ARCON.
02.10.2017 – Apuração dos votos dos representantes dos 
usuários e  empresas operadoras das 15h as 18h na sede da 
ARCON.
05.10.2017 – Homologação do resultado da eleição.
Belém, 11 de agosto de 2017.
Comissão Eleitoral

Protocolo: 215064


